1

UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số: 1407 /BC-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày   26   tháng   12    năm 2017

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN

TÀI SẢN TRÍ TUỆ THÀNH PHỐ CẦN THƠ GIAI ĐOẠN 2016-2020,

THỰC HIỆN NĂM 2017.

Căn cứ Quyết định số 4091/QĐ-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Ủy

ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát

triển tài sản trí tuệ thành phố Cần Thơ giai đoạn 2016- 2020

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo tình hình triển khai Chương trình hỗ

trợ phát triển tài sản trí tuệ thành phố Cần Thơ giai đoạn 2016- 2020 thực hiện

trong năm 2017, cụ thể:

I. Kết quả triển khai:

1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản

  - Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các văn bản sau:

  + Quyết định số 4091/QĐ-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban

nhân dân thành phố Cần Thơ về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển

tài sản trí tuệ thành phố Cần Thơ giai đoạn 2016- 2020;

  + Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2017 của Ủy ban

nhân dân thành phố Cần Thơ về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình hỗ trợ

phát triển tài sản trí tuệ thành phố Cần Thơ giai đoạn 2016 – 2020;

  + Quyết định số 2094/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban

nhân dân thành phố Cần Thơ về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình hỗ trợ

phát triển tài sản trí tuệ thành phố Cần Thơ giai đoạn 2016 - 2020.

  - Sở Khoa học và Công nghệ trực tiếp ban hành văn bản sau:

  + Quyết định số 07/QĐ-SKHCN ngày 18 tháng 01 năm 2017 về việc

thành lập Ban thư ký Chương trình hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ thành phố Cần

Thơ giai đoạn 2016-2020.

  Và một số văn bản do các cơ quan, đơn vị khác ban hành để phối hợp

tuyên truyền, phổ biến Chương trình.

2. Công tác đào tạo, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, chính sách và

pháp luật về sở hữu trí tuệ

 2

2.1. Công tác đào tạo: Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức 09 lớp tập

huấn và 02 hội thảo cho khoảng 950 lượt đại biểu tham dự, cụ thể:

- Phối hợp với Cục Sở hữu trí tuệ tổ chức 01 tập huấn và 01 hội thảo với

nội dung “Tăng cường công tác thực thi quyền sở hữu trí tuệ” và “Vai trò của sở

hữu trí tuệ đối với hoạt động khởi nghiệp” cho khoảng 200 đại biểu là đại diện

các Sở, ban, ngành, đoàn thể; Phòng Kinh tế và Kinh tế hạ tầng các quận, huyện;

một số Hội, Hiệp hội, Viện, Trường, thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Thư ký

Chương trình, doanh nghiệp và một số cá nhân, tổ chức có liên quan;

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận, huyện, Hội Nông dân thành

phố Cần Thơ tổ chức 05 lớp tập huấn Hướng dẫn đăng ký sở hữu trí tuệ và hỗ

trợ phát triển tài sản trí tuệ tại quận Ninh Kiều, quận Thốt Nốt, huyện Thới Lai,

huyện Vĩnh Thạnh và quận Ô Môn cho hơn 450 đại biểu là đại diện các doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và các cá nhân, đơn vị có liên quan trên địa

bàn các quận, huyện.

- Phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp thành phố Cần Thơ tổ chức 03 lớp

tập huấn và 01 hội thảo với sự tham dự của hơn 300 đại biểu là đại diện các cơ

quan quản lý, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất và một số tổ chức cá nhân có liên

quan, cụ thể: tập huấn Xây dựng và phát triển thương hiệu - Lý Thuyết The

Best/ Sự khác biệt, tập huấn Định dạng thương hiệu, các yếu tố nhận diện, tập

huấn Duy trì và phát triển thương hiệu bền vững và hội thảo Giải pháp phát triển

thương hiệu sản phẩm Việt thời kỳ hội nhập.

2.2. Công tác tuyên truyền:

- Phát hành công văn đề nghị tham gia và phối hợp triển khai Chương trình

đến các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Thư ký, các tổ chức, cá nhân;

- Phát hành 2500 tờ gấp đến các Sở, ban, ngành, quận, huyện, doanh nghiệp,

tổ chức và cá nhân để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung của Chương

trình;

- Thường xuyên cập nhật, thông tin về Chương trình trên website của Sở

(www.sokhcn.gov.vn và www.canthostnews.vn ).

- Đăng thông báo trên Báo Cần Thơ 8 kỳ. Phát sóng truyền hình và phát

thanh thông báo 8 kỳ trên Đài phát thanh và truyền hình thành phố Cần Thơ để

tuyên truyền, phổ biến nội dung hỗ trợ của Chương trình.

3. Công tác xác lập quyền sở hữu trí tuệ

- Hướng dẫn thực hiện thủ tục liên quan đến xác lập và bảo vệ quyền SHTT

cho 211 trường hợp (202 nhãn hiệu, 07 sáng chế, 01 giải pháp hữu ích và 01 bản

quyền tác giả). Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố cho phép sử dụng địa

danh Long Hòa để đăng ký nhãn hiệu tập thể “Sữa bò Long Hòa”, địa danh Thới

An - Ô Môn đăng ký nhãn hiệu tập thể “Cam xoàn Thới An - Ô Môn” và “Nhãn

http://www.sokhcn.gov.vn/
http://www.canthostnews.vn/

 3

IDO Thới An - Ô Môn”. Nhãn hiệu chứng nhận “Gạo Cần Thơ” được Cục Sở

hữu trí tuệ cấp nhãn hiệu chứng nhận cho Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông

thôn thành phố Cần Thơ.

- Cập nhật cơ sở dữ liệu sở hữu công nghiệp năm 2017, thành phố có 441

đơn đăng ký bảo hộ (420 nhãn hiệu, 05 sáng chế, 02 giải pháp hữu ích và 14

kiểu dáng công nghiệp) và 238 văn bằng được Cục SHTT cấp mới (229 nhãn

hiệu, 02 sáng chế, 01 giải pháp hữu ích và 06 kiểu dáng công nghiệp) đạt

158,7% chỉ tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 của Ủy ban

nhân dân thành phố giao (150 văn bằng). Như vậy từ trước đến năm 2017, thành

phố có tổng cộng 3.260 văn bằng sở hữu trí tuệ được Cục Sở hữu trí tuệ cấp mới

(3.013 nhãn hiệu, 192 kiểu dáng công nghiệp, 02 giải pháp hữu ích, 17 sáng

chế), 36 giống cây trồng, đạt 93% chỉ tiêu Nghị quyết 02 của Thành ủy Cần Thơ

về phát triển, ứng dụng khoa học và công nghệ (trên 3500 văn bằng sở hữu trí

tuệ đến năm 2020).

4. Hoạt động khảo sát về sở hữu trí tuệ

- Phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn,

Phòng Kinh tế, Kinh tế Hạ tầng các quận huyện thực hiện khảo sát thực tế tại 20

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, hợp tác xã và một số tổ chức, cá nhân

để hướng dẫn doanh nghiệp đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ và tham gia

Chương trình.

 - Phối hợp Phòng Kinh tế, Kinh tế hạ tầng các quận, huyện tiến hành điều

tra, khảo sát khoảng 100 sản phẩm đặc sản đặc trưng trên địa bàn thành phố để

rà soát, thống kê, lập danh sách tất cả các sản phẩm đặc sản, đặc trưng trên từng

địa phương; hướng dẫn thủ tục đăng ký, bảo vệ và phát triển thương hiệu cho

các sản phẩm đặc sản, đặc trưng và hướng dẫn tham gia Chương trình hỗ trợ

phát triển tài sản trí tuệ thành phố Cần Thơ giai đoạn 2016-2020.

II. Đánh giá chung (thuận lợi, khó khăn):

1. Thuận lợi:

Chương trình nhận được sự quan tâm, chỉ đạo và hỗ trợ kịp thời của lãnh

đạo Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ; sự phối hợp thực hiện của các Sở, ban,

ngành, đoàn thể, các Hội; Ủy ban nhân dân, phòng kinh tế, kinh tế hạ tầng các

quận, huyện, các đơn vị khác có liên quan và đặc biệt là sự quan tâm nhiệt tình

của một số cơ sở sản xuất, doanh nghiệp.

2. Khó khăn:

Hầu hết cơ sở sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ và vừa khả năng

cạnh tranh trên thị trường còn hạn chế nên chỉ tập trung kinh doanh thu lợi

nhuận chưa nhận thức đầy đủ về sở hữu trí tuệ, chưa có chiến lược xây dựng và

 4

phát triển tài sản trí tuệ lâu dài cũng như chưa tích cực tham gia các hoạt động

đào tạo, tập huấn, hỗ trợ của Chương trình

III. Kiến nghị:

- Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các Sở ngành, Ủy ban nhân dân các

quận, huyện quan tâm phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ để triển khai công

tác sở hữu trí tuệ trong bối cảnh hội nhập quốc tế.

- Phòng Kinh tế các quận, huyện tăng cường phối hợp với Sở KHCN trong

việc lựa chọn giới thiệu các doanh nghiệp, cơ sở có sản phẩm triển vọng ở địa

phương tiếp tục tham gia hoạt động và hưởng lợi từ những nội dung hỗ trợ của

Chương trình.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

hỗ trợ cung cấp thông tin số văn bằng bảo hộ về giống cây trồng và quyền tác

giả để phục vụ công tác quản lý, thống kê và đánh giá của thành phố.

- Ủy ban nhân dân các quận huyện, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội nông dân,

Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, cơ quan báo, đài cần tiếp tục phối

hợp phổ biến kiến thức, pháp luật về sở hữu trí tuệ cho tổ chức, cá nhân, doanh

nghiệp do ngành, đơn vị mình quản lý.

IV. Kế hoạch thực hiện năm 2018:

- Tiếp tục công tác thông tin, tuyên truyền Chương trình hỗ trợ phát triển

tài sản trí tuệ thành phố Cần Thơ giai đoạn 2016 – 2020 trên các phương tiện

thông tin đại chúng để các tổ chức cá nhân biết đến, tham gia hưởng lợi từ

Chương trình;

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, hội thảo về sở hữu trí tuệ để nâng

cao nhận thức doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân về xác lập và bảo vệ quyền sở hữu

trí tuệ

- Tiếp tục tổ chức khảo sát thực tế tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh

doanh để nắm bắt kịp thời nhu cầu hỗ trợ về sở hữu trí tuệ

- Tổ chức Sơ kết tình hình thực hiện Chương trình.

Nơi nhận:

- TT. TU, TT. UBND TP. (để b/c);

- Đ/c PCT UBND phụ trách KHCN (để b/c);

- BCĐ; BTK CT SHTT (để b/c);

- VP UBND T/p (để biết);

- Lưu: VT, PCN.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Nguyên

		2017-12-26T10:38:52+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Cần Thơ<sokhcn@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!